(11)

SADAR PATEL UNIVERSITY

No. of Printed Pages: o

MA Previous (External) Examination Friday, 28 – March, 2014 10:30 am -1:30 pm

Paper-III - MACRO ECONOMICS

Note: (1) All question carry equal marks.

TOTAL MARKS: 100

Q-1 Define and differentiate the transaction demand and asset demand for money. Discuss the factors effecting transaction demand for money.

OR

What are the potential reasons for inflation in the developing countries? Explain the role of monetary and fiscal policies in controlling inflation.

Q-2 Discuss the significance of money as an asset. State the differences between money and other asset.

OR

Explain the concept and importance of national income. Discuss its different methods of Calculation.

Q-3 Explain the Consumption function and discuss the permanent income hypothesis propounded by Friedman.

OR

What is Macro Economics? Explain its importance, Development and limitation

Q-4 Define in Rate of Interest. Critically examine the Loanable funds theory of rate of interest with help of diagram.

OR

Write a short-notes

- 1) Principle of Acceleration
- 2) Different Components of money supply

ગુજરાતી તરજૂમો

નોધ: (1) બધા જ પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે.

કુલ ગુણ -100

પ્ર-૧ નાણાંની સોદામાંગ અને નાણાંની સંપત્તિરૂપ માંગને પરિભાષિત કરો અને તેમની વચ્ચેનો તફાવત સમજાવો. નાણાંની સોદામાંગને અસરકરતાં પરિબળોની ચર્યા કરો.

અથવા

વિકસશીલ દેશોમાં ભાવવિસ્ફારના સંભવિત કારણોની ચર્યા કરો. ભાવવિસ્ફાર નિયંત્રણ માટે નાણાંકીય અને રાજકોષિય નીતિઓની ભૂમિકા સમજાવો.

પ્ર-૨ સંપત્તિ તરીકે નાણાંના મહત્વની ચર્ચા કરો. નાણાં તથા અન્ય અસ્કયામતો વચ્ચેનો તફાવત જણાવો.

અથવા

રાષ્ટ્રીય આવકનો ખ્યાલ અને મહત્વ સમજાવો. રાષ્ટ્રીય આવકની ગણતરીની જુદી-જુદી પદ્ધતિઓની ચર્ચા કરો. પ્ર-3 વપરાશ વિધેય સમજાવો અને ફિડમેને રજૂ કરેલ કાયમી આવકની ઉત્કલ્પનાની ચર્ચા કરો.

અથવા

સમગ્રલક્ષી અર્થશાસ્ત્ર એટલે શું? તેનું મહત્વ વિકાસ અને મર્યાદાઓ સમજાવો.

પ્ર-૪ વ્યાજદરને વ્યાખ્યાકૃત કરો. વ્યાજદરનો નવપૃશિષ્ટોનો ધિરાણભંડોળનો સિદ્ધાંત ટીકાત્મક રીતે આકૃતિ સફ સમજાવો.

અથવા

ટૂંક્નોંધો લખો

- 1) ગતિવર્ધનનો નિયમ
- 2) નાણાંના પરવઠાના વિવિધ ધટકો